
                                                               
Caltanissetta 04/11/2019 
Decreto n. 487    

 
OGGETTO: Assegnazione corsisti ai corsi 
                 Rettifica decreto n. 440/2019

 
Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine
particolare riferimento agli articoli: 7, 10, 396;

Visto il D.P.R. n. 275/1999; 
Visto il D.P.R. n. 81/2008; 
Vista la Legge n. 196/2008; 
Visto il D.M.I. del 26.08.1992; 
Vista la Legge n. 820/1971; 
Vista la normativa antincendio attualmente vig

del 12 gennaio 1998; D.M. 10 marzo 1998; D.M. LL.PP. 18/12/75, edilizia scolastica;  L.  
nr. 23/96, Delega edilizia scolastica art. 5 comma 3;  D.M. Interno 26/8/92);

Visto il PTOF per il triennio 2019/2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 6, verbale n. 1, 
del 20/12/2018; 

Visti la L. n. 15/2009 ed il D.Lgs n. 150/2009;
Visto il D. Lgvo n. 165/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgvo n. 150/2009;
Visti  i  CCNL del 29.11.2007, il CCNL 19/04/2018  e la relativa informazione alle OO. SS. Ed alle R.S.U.;
Preso atto dell’organico assegnato dall’Ufficio di Ambito Territoriale XIII di Enna e VI di Caltanissetta 

per l’anno scolastico 2019-2020;
Visto il DPR n. 263/2012; 
Visto il D.I. 12.3.2015; 
Visto l’esito delle interviste e la predisposizione dei patti formativi individuali;
Tenuto conto della necessità di assegnare i corsisti ai corsi in modo da garantire la coerenza con le norme 

vigenti per una regolare ed equilibrata erogazio
formativa per ciascuno di essi,

 

L’assegnazione dei corsisti ai corsi così come riepilogato negli elenchi allegati. Si precisa che, al fine di 
consentire una agevole identificazione dei corsi, verrà
stessi che tiene conto del punto di erogazione, della sede, dei docenti, della tipologia di percorso, del docente 
referente della classe e del ciclo di lezioni cui fa riferimento (in caso di percorso d
linguistica, corso propedeutico al primo periodo didattico o al primo periodo didattico)

 

C.P.I.A. 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  
Tel/Fax: 0934_22131/576492 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it 
“CENTRO 

                                                                

      

Assegnazione corsisti ai corsi – Pes Nicosia – A. S. 2019/2020.   
n. 440/2019 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297-  Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine
particolare riferimento agli articoli: 7, 10, 396; 

normativa antincendio attualmente vigente, con particolare riferimento a:  (D.P.R. n. 37 
del 12 gennaio 1998; D.M. 10 marzo 1998; D.M. LL.PP. 18/12/75, edilizia scolastica;  L.  
nr. 23/96, Delega edilizia scolastica art. 5 comma 3;  D.M. Interno 26/8/92);

2019/2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 6, verbale n. 1, 

la L. n. 15/2009 ed il D.Lgs n. 150/2009; 
D. Lgvo n. 165/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgvo n. 150/2009;

007, il CCNL 19/04/2018  e la relativa informazione alle OO. SS. Ed alle R.S.U.;
dell’organico assegnato dall’Ufficio di Ambito Territoriale XIII di Enna e VI di Caltanissetta 

2020; 

l’esito delle interviste e la predisposizione dei patti formativi individuali; 
della necessità di assegnare i corsisti ai corsi in modo da garantire la coerenza con le norme 

vigenti per una regolare ed equilibrata erogazione del servizio scolastico e la pari opportunità 
formativa per ciascuno di essi, 

DECRETA 
 

L’assegnazione dei corsisti ai corsi così come riepilogato negli elenchi allegati. Si precisa che, al fine di 
consentire una agevole identificazione dei corsi, verrà adottata la seguente modalità di individuazione degli 
stessi che tiene conto del punto di erogazione, della sede, dei docenti, della tipologia di percorso, del docente 
referente della classe e del ciclo di lezioni cui fa riferimento (in caso di percorso d
linguistica, corso propedeutico al primo periodo didattico o al primo periodo didattico)

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta

Tel/Fax: 0934_22131/576492 -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it

ENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO
PER I.D.A.  IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

AI DOCENTI 
AL DSGA 

ALBO 
SITO WEB 

ATTI 

 

Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, con 

ente, con particolare riferimento a:  (D.P.R. n. 37 
del 12 gennaio 1998; D.M. 10 marzo 1998; D.M. LL.PP. 18/12/75, edilizia scolastica;  L.  
nr. 23/96, Delega edilizia scolastica art. 5 comma 3;  D.M. Interno 26/8/92); 

2019/2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 6, verbale n. 1, 

D. Lgvo n. 165/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgvo n. 150/2009; 
007, il CCNL 19/04/2018  e la relativa informazione alle OO. SS. Ed alle R.S.U.; 

dell’organico assegnato dall’Ufficio di Ambito Territoriale XIII di Enna e VI di Caltanissetta 

della necessità di assegnare i corsisti ai corsi in modo da garantire la coerenza con le norme 
ne del servizio scolastico e la pari opportunità 

L’assegnazione dei corsisti ai corsi così come riepilogato negli elenchi allegati. Si precisa che, al fine di 
adottata la seguente modalità di individuazione degli 

stessi che tiene conto del punto di erogazione, della sede, dei docenti, della tipologia di percorso, del docente 
referente della classe e del ciclo di lezioni cui fa riferimento (in caso di percorso di alfabetizzazione 
linguistica, corso propedeutico al primo periodo didattico o al primo periodo didattico) 

Centro Provinciale Istruzione Adulti 

 
93100 Caltanissetta 

en.gov.it 
p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

VILUPPO” 

 



 
Esempio di codice corso e sua composizione: 19/20NIA2L1SG 

Anno 
Scolastico 

Punto di 
erogazione del 

servizio 
Percorso 

Sede del 
corso 

Step Docente 

2019/20 Nicosia Alfabetizzazione  Leonforte Primo Scarpinato Giuseppa 

19/20 NI A2 L 1 SG 

 
 

Esempio di codice corso e sua composizione: 19/20 NIPPIN1 FMPSVLDV 

Anno 
Scolastico 

Punto di 
erogazione del 

servizio 
Percorso 

Sede del 
corso 

Step Docente 

2019/20 Nicosia 
Primo Periodo 

Integrativo 
Nicosia Primo 

Ferraro Maria, 
Provenzale Sigismunda, 

Vaccalluzzo Liborio, 
Domante Vanessa 

19/20 NI PPI N 1 FMPSVLDV 

Esempio di codice corso e sua composizione: 19/20 NIPPIL1 MAPSVLDV 

Anno 
Scolastico 

Punto di 
erogazione del 

servizio 
Percorso 

Sede del 
corso 

Step Docente 

2019/20 Nicosia 
Primo Periodo 

Integrativo 
Leonforte Primo 

Miceli Annamaria, 
Provenzale Sigismunda, 

Vaccalluzzo Liborio, 
Domante Vanessa 

19/20 NI PPI L 1 MAPSVLDV 

 
 

Esempio di codice corso e sua composizione: 19/20 NIPPIT1 FMMA 

Anno 
Scolastico 

Punto di 
erogazione del 

servizio 
Percorso 

Sede del 
corso 

Step Docente 

2019/20 Nicosia 
Primo Periodo 

Integrativo 
Troina Primo 

Ferraro Maria, Miceli 
Annamaria 

19/20 NI PPI T 1 FMMA 



 
 
 

Esempio di codice corso e sua composizione: 19/20 NISPN1 FMVLDVPS 

Anno 
Scolastico 

Punto di 
erogazione del 

servizio 
Percorso 

Sede del 
corso 

Step Docente 

2019/20 Nicosia Secondo Periodo Nicosia Primo 

Ferraro Maria, 
Vaccalluzzo Liborio, 
Domante Vanessa, 

Provenzale Sigismunda 

19/20 NI SP N 1 FMVLDVPS 

 
 
 
 
Legenda percorsi 
A2 = Alfabetizzazione linguistica 
PPI = Percorso integrativo del primo periodo didattico 
PP = Primo periodo didattico 
SP = Secondo Periodo didattico  

 
        

           Il Dirigente Scolastico 
      Prof. Giovanni Bevilacqua 
               Firmto digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C.P.I.A. Caltanissetta ed Enna – PES NICOSIA  A. S. 2019-2020  
Corso: A2 – codice 19/20 NIA2L1SG  
Percorso: Alfabetizzazione 200h 
Sede:  Leonforte 
Docenti: Scarpinato Giuseppa 

 

Pr
. Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Nazionalita’ M/
F 

Corso 

1 AGHO ANDERSON OSAGIE 08/12/1996 NIGERIA M ALFABETIZZAZIONE 

2 AHAMED RASHID 01/01/2000 BANGLADESH M ALFABETIZZAZIONE 

3 AKA ARAFAT 03/11/2000 TOGO M ALFABETIZZAZIONE 

4 AKUGBE KINGSLEY 23/05/1998 M ALFABETIZZAZIONE 

5 BA DOULA 01/01/1996 SENEGAL M ALFABETIZZAZIONE 

6 CAMARA MAMADOU 01/01/2001 MALI M ALFABETIZZAZIONE 

7 DIALLO DIBY 01/01/2001 SENEGAL M ALFABETIZZAZIONE 

8 DIALLO OUSMANE 20/01/1990 GUINEA M ALFABETIZZAZIONE 

9 DIEDHIOU  YOUSSOUPHE 04/04/1995 M ALFABETIZZAZIONE 

10 DJALO ASSANA 30/07/1981 GUINEA M ALFABETIZZAZIONE 

11 HOUSEN MOHAMMED SAADIYA 01/01/2001 SOMALIA F ALFABETIZZAZIONE 

12 HUSSEIN ALHASSAN 21/08/1997 GHANA M ALFABETIZZAZIONE 

13 IYEKOWA ENDURANCE 06/01/1981 NIGERIA M ALFABETIZZAZIONE 

14 JATTO AGBATOR 19/06/1987 NIGERIA M ALFABETIZZAZIONE 

15 KONATE ISSOUF 10/07/1994 COSTA D'AVORIO M ALFABETIZZAZIONE 

16 LAWAL SALIM 05/10/1997 NIGER M ALFABETIZZAZIONE 

17 NADIRI KUBRA 12/06/1994 PAKISTAN F ALFABETIZZAZIONE 

18 NDOUMBE MATTHIEU FRANCK 21/09/1997 CAMERUN M ALFABETIZZAZIONE 

19 OJEBOR LUCKY 06/04/1994 NIGERIA M ALFABETIZZAZIONE 

20 OKHUELEIGBE EVANS 05/10/1986 NIGERIA M ALFABETIZZAZIONE 

21 SANE MOUSTAPHA 28/02/1987 SENEGAL M ALFABETIZZAZIONE 

22 TIUNKARA MOHAMED 01/01/1998 MALI M ALFABETIZZAZIONE 

23 TRAORE MOUSSA 01/01/2000 MALI M ALFABETIZZAZIONE 

24 WILLSON MERCY 26/05/1995 NIGERIA F ALFABETIZZAZIONE 



 
 
 

C.P.I.A. Caltanissetta ed Enna – PES NICOSIA  A. S. 2019-2020  
Corso: Primo Periodo Integrato  600 h – codice 19/20 NIPPIN1 FMPSVLDV  
Percorso:PPI 
Sede:Nicosia  -  
Docenti: Ferraro Maria, Provenzale Sigismunda, Vaccalluzzo Liborio, Domante Vanessa 

 

Pr. Cognome Nome Data di nascita Nazionalita’ M/F Corso 

1 CONTICELLO GIOVANNI 16/10/1963 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

2 CONTICELLO  GIUSEPPE PIO 03/05/2003 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

3 SPAMPINATO ANTONINO 18/12/1964 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

4 SPAMPINATO DANIELE 15/03/2003 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

5 XHAJA VALBONA 29/06/1974 CUBA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 YOUAN LOU GONEZIE PAMELA GLADYS 25/01/1987 COSTA D'AVORIO F ALFABETIZZAZIONE 



 
 
 

C.P.I.A. Caltanissetta ed Enna – PES NICOSIA  A. S. 2019-2020  
Corso: Primo Periodo Integrato  600 h – codice 19/20 NIPPIL1 FMPSVLDV 
Percorso:PPI 
Sede:Leonforte  -  
Docenti: Ferraro Maria, Provenzale Sigismunda, Vaccalluzzo Liborio, Domante Vanessa 

 

Pr. Cognome Nome Data di nascita Nazionalita’ M/F Corso 

1 BARCELLONA ROSARIA 16/04/1967 ITALIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

2 BELAND DANIELA 14/04/1992 GERMANIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

3 BENINTENDE FEDERICO 03/07/2002 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

4 BRIGHT ESTHER 04/05/2000 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

5 COCUZZA VALENTINA 30/06/2000 ITALIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

6 D’ACCORSO SANTO 17/11/2003 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

7 DI PIETRO ANDREA 03/03/2001 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

8 EMUYOMI JOY 26/12/1999 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

9 FIORENZA MARCO 23/06/2003 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

10 GIUNTA FRANCESCO 14/04/1972 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

11 MAENZA ANTONIO 09/10/2003 SVIZZERA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

12 MIGAN SYLVIA LAURECIA 31/12/1986 COSTA D’AVORIO F Primo Periodo 
Integrativo 

13 MUGAVERO SALVATORE 09/06/2003 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

14 NAPOLI GIUSEPPE 24/03/2003 ITALIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

15 PAUL ESOHE 15/05/2000 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

16 PRECIOUS FEVOUR 18/09/2000 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

    

  

 



  

 

C.P.I.A. Caltanissetta ed Enna – PES NICOSIA  A. S. 2019-2020  
Corso: Primo Periodo Integrativo  200 h – codice 19/20 NIPPIT1 FM 
Percorso:PPI 
Sede:Troina  -  
Docenti: Ferraro Maria 

 

Pr. Cognome Nome Data di nascita Nazionalita’ M/F Corso 

1 ABDULAI AMINU 25/12/1998 GHANA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

2 AGBONWANETEN  EUNICE 19/12/1995 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

3 AGHIMIEM AUGUSTINA 22/08/1988 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

4 BASSEY HAPPY 30/09/1996 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

5 BHUIYAN ABDUR RAHIM 17/11/2001 BANGLADESH M 
Primo Periodo 

Integrativo 

6 BRAHIM AHMED 22/11/2002 TUNISIA M 
Primo Periodo 

Integrativo 

7 EGBERIES ANTHONIA 05/05/1999 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

8 FRANCIS BLESSING 25/12/1994 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

9 MOSHOOD PROMISE 10/09/1989 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

10 OSASUYI JUSTINA 07/07/1992 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

11 OWIE HAPPY 25/03/1993 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

12 OYEYEMI SAKIRAAT 22/02/1995 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

13 PETERS JULIET 24/07/1998 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

14 ROLAND JENNIFER 28/05/1995 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

15 SONDAY DEBORAH 16/06/2002 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

16 UOWZEE SANDRA 06/07/1997 NIGERIA F 
Primo Periodo 

Integrativo 

 



 
 

C.P.I.A. Caltanissetta ed Enna – PES NICOSIA  A. S. 2019-2020  
Corso: Secondo Periodo  825 h – codice 19/20 NISPN1 FMVLDV 
Percorso:SP 
Sede:Nicosia  -  
Docenti: Ferraro Maria, Vaccalluzzo Liborio, Domante Vanessa 

 

Pr. Cognome Nome Data di nascita Nazionalita’ M/F Corso 

1 FORTUNA MARIA 26/12/1967 ITALIA F 
Secondo Periodo 

 


